

## Virksomhedsskole

På byggepladsen vedr. Urban Mediaspace Aarhus etableres en Virksomhedsskole, der dels vil skabe et uddannelsesmæssigt fællesskab for lærlinge ansat ved entreprenører på byggepladsen, dels vil virke erhvervsafklarende for 10 – 11 unge, der har afsluttet folkeskolen; men som ikke endnu har påbegyndt en erhvervsuddannelse.

Virksomhedsskolen etableres i et samarbejde mellem Aarhus Kommune, NCC, AARHUS TECH og Aarhus Produktionsskole.

Virksomhedsskolen retter sig mod 2 grupper af unge:

1. Unge, der har påbegyndt en erhvervsuddannelse hos en entreprenør på byggepladsen. Uddannelsen kan enten være baseret på en uddannelsesaftale efter ordningen "Ny masterlære" eller ordningen "Den almindelige uddannelsesaftale".
2. Unge, der tilbydes et afklarings- og undervisningstilbud i form af et produktionsskoleværksted, omfattende såvel brancheafklaring som generel afklaring med henblik på kvalificering til start på grundforløb på en erhvervsuddannelse indenfor Bygge og Anlæg.

Indsatsen skal ses som en del af Aarhus Kommunes målsætning om, at 95 % af en ungdomsårgang skal have en ungdomsuddannelse. Virksomhedsskolen målrettes unge, der lærer bedst, hvis de oplever en tæt sammenhæng mellem det, der skal læres, og måden det lærte skal anvendes på. Derfor placeres Virksomhedsskolen på en byggeplads, for på denne måde at øge muligheden for at fastholde de unges motivation til at gennemføre en uddannelse. Samtidig giver det virksomhederne, som er involverede i byggeriet af Urban Mediaspace Aarhus, en unik mulighed for at rekruttere den rette arbejdskraft, at bidrage med social ansvarlighed og tage et større ansvar for oplæringen.

For de unge, der allerede er i et lærlingeforløb hos en entreprenør på byggepladsen, tilbyder Virksomhedsskolen et ungemiljø på stedet. Dette skal skabe grobund for venskaber og socialt netværk blandt eleverne og være medvirkende til, at risikoen for frafald mindskes. Virksomhedsskolen skal desuden give eleverne mulighed for en tæt tilknytning til deres kolleger. Skolen får et klart vejledende element ved tilknytningen af en tovholder, der er til de unges og arbejdspladsens rådighed. Vejledningen skal løbende korrigere de unges tilgang til uddannelse og følge op på deres læring og udvikling. Det vil blive nærmere undersøgt, om en del af den teoretiske undervisning kan foregå på arbejdspladsen.

For de unge, der tilbydes et afklarings- og undervisningstilbud, etableres i samarbejde med Produktionsskolen et produktionsskoleværksted med plads til 10 – 11 elever. Produktionen på værkstedet er en række basisopgaver på selve byggepladsen efter nærmere aftale med entreprenørerne. Herigennem skal de unge gives mulighed for at prøve sig selv af i forhold til forskellige fag/områder. Undervisningen på produktionsskoleværkstedet skal rumme såvel teoretiske som uddannelsesforberedende elementer. Eleverne vil derudover blive tilbudt mulighed

for vejledning og hjælp til afklaring, således at de formulerer mål for uddannelse i deres uddannelsesplan.

For entreprenørerne betyder det, at de forpligter sig til at gå positivt ind i arbejdet med at sikre, at de uafklarede unge kan få praktisk kendskab til forskellige fagområder. Entreprenørerne er således forpligtet til i perioder til at have unge, der endnu ikke har påbegyndt en erhvervsuddannelse, tilknyttet til arbejdet på byggepladsen, således at de pågældende kan afprøve, om det pågældende fag er noget for dem.